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Fabrikācijas izmaksas 

kādēļ darbības apjoms jāpieskaņo 
noieta iespējām; 3) masu fabri­
kāciju (Massenfabrikation, Mas­
senfertigung, массовая фабрика­
ция, массовое изготовление) — 
kad gatavo vienu vai nedaudzus 
vienveidīgus ražojumus lielos 
daudzumos, piem., alu, papīru, 
zobu pastu u. tml.; projektēšanas 
un konstrukcijas izmaksu daļa 
katrai ražojumu vienībai te vel 
samērā zemāka nekā sēriju f-ja; 
4) šķirņu fabrikāciju (Sorten­
fabrikation, Sortenfertigung, фа­
брикация, изготовление по 
сортам) — kad izgatavo viena 
ražojuma vairākas šķirnes, kas 
atšķiras pēc biezuma, kvalitātes 
vai tml., piem., skārds, audumi 
u. t. t. F. var būt: a) vienpa-
kāpes, ja vienā paņēmienā izga­
tavo visu ražojumu, un b) vairāk-
pakāpju, ja ražojuma izgatavo­
šana notiek vairākās pakāpēs, 
kas seko cita citai vai ir paralle­
les, piem., materiālu iegūšana, 
pārstrādāšana un ražojuma iz­
gatavošana. Jo garāks ir f-jas 
process, jo sarežģītāka ir tā uz­
tveršana un reģistrēšana grāmat­
vedībā. Uzņēmuma nodaļas vai 
darbības vietas, kas veic f-ju, 
sauc par fabrikācijas vietām 
(Fabrikationsstelle, Fertigungs­
stelle, место изготовления); ja 
izmaksu uztveršana un noiešana 
notiek pa f­jas vietām, tad tās ir 
arī izmaksu vietas (­*• Izmaksu 
aplēse). F­jas izmaksu uztverša­
nai parasti iekārto sevišķus ražo­
šanas kontus (Fabrikationskonto, 
Fertigungskonto, счет производ­
ства), kurus dēbetē tekoši par 
visām materiāla un f­jas izmak­
sām, bet kreditē par ražojumu 
izmaksu vērtību; ražošanas konti 
ir kalkulācijas kontu paveids 
(­»­ Konts). F­jas jeb g­nas iz­
maksas aptver: a) tiešās algas, 
b) netiešās algas, c) kopējo iz­

Fabrikācijas veidi 

maksu piekritīgo daļu un d) spe-
ciālizmaksas, piem., patentu, kon­
strukcijas u. tml. izmaksas (-> 
Izmaksas). F-jas procesa uzlabo­
šanā svarīga nozīme ->- raciona­
lizācijai. Bieži terminu «fabrikā­
cija» lieto plašākā nozīmē un ap­
zīmē ar to produkciju jeb ražo­
šanu, kas nav pareizi, jo «fabri­
kācija» ir tikai viena produkcijas 
jeb -»• ražošanas procesa daļa. 
Darbība. Uzņēmuma organizā­
cija, kb 

Fabrikācijas izmaksas (Fabri­
kationskosten, фабрикационные 
издержки) ­>• Izmaksas. 

Fabrikācijas kontrole (Ferti­
gungskontrolle, Fabrikationskon­
trolle, контролирование фабри­
кации) Kontrole. 

Fabrikācijas kopējās izmaksas 
(Fertigungsgemeinkosten, Ge­
meinkosten der Fertigung, общие 
фабрикационные издержки) ­*• 
Izmaksas. 

Fabrikācijas palīgvieta (Fabri­
kationshilfsstelle, Fertigungshilfs­
stelle, подсобное место изготов­
ления) ­*• Izmaksu aplēse. 

Fabrikācijas plāns (Fabrika­
tionsplan, Fertigungsplan, план 
фабрикации, изготовления) 
Uzņēmuma saimniecības plāns. 

Fabrikācijas programma (Fa-
brikationsprogramm, программа 
фабрикации) Uzņēmuma 
saimniecības plāns. 

Fabrikācijas rezultāts (Fabrika-
tionsergebnis, Fertigungsergebnis, 
Fertigungserfolg, результат из­
готовления) ­> Rezultāts. 

Fabrikācijas risks (Fabrika­
tionsrisiko, риск при изготовле­
нии) Risks. 

Fabrikācijas speciālizmaksas 
(Fertigungssonderkosten, Sonder­
kosten der Fertigung, специаль­
ные фабрикационные издерж­
ки) —>­ Izmaksas. 

Fabrikācijas veidi (Arten der 
Fabrikation, Fertigungsarten, 
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Fabrikācijas vieta 

виды фабрикации) ­*• Fabri­
kācija. 

Fabrikācijas vieta (Fabrika­
tionssteile, Fertigungsstelle, место 
изготовления) ­> Fabrikācija. Iz­
maksu aplēse. 

Fabrikants (Fabrikant, фабри­
кант) • fabrikas īpašnieks vai 
valdes loceklis s­bu fabrikās. 

Fabrikas labklājas gādība 
(Fabrikwohlfahrtspflege, попече­
ние о благосостоянии фабрики) 
­* Uzņēmuma labklājas gādība. 

Fabrikas patriarchālisms (Fa-
brikpatriarchalismus, фабричная 
патриархальность) — tāda darb­
tiesisko attieksmju forma, kas 
dibinās uz līgumlīdzēju pušu 
savstarpējās uzticības, kur darba 
devējs fabrikants tiek uzskatīts 
par fabrikas ­*• saimestes galvu, 
kam — no vienas puses — jāgā­
dā par visām darba saimes lo­
cekļu vajadzībām kā darba spē­
jas, tā nespējas laikā, bet kam — 
no otras puses — ir tiesība prasīt, 
lai darbinieki paklausa viņa pa­
vēlēm un veic uzdevumus, kādi 
viņiem uzlikti. d 

Fabrikas reglaments (Fabrik­
ordnung, фабричный регламент) 
— ­*• darba reglamenta nosau­
kums Šveicē. 

Fabrikas strādnieks (Fabrik­
arbeiter, фабричный рабочий) — 
strādnieks, kas strādā algotu fi­
zisku darbu fabrikā. Marksistu 
mācība saista f. s­ka kā īpaša 
nemantīgas personas sociāla tipa 
rašanos ar modernās lielrūpnie­
cības attīstību un uzskata viņu 
par nemantīgo šķiras avangardu 
cīņā ar mantīgo šķiru. Sociālpoli­
tiski f. s-ki ir viena no pirmajām 
darbinieku grupām, uz kuru at­
tiecināja darba aizsardzības no­
teikumus, jo viņi strādāja lieluz-
ņēmumos, kas pirmie plaši sāka 
ražošanas procesā lietot mašīnas 
un kam sākumā bija nepiemēro-

Fabriku krājkase 

tas telpas, apgaismošana, apsildī­
šana, kādēļ strādāšana tur ap­
draudēja strādnieku dzīvību un 
veselību. m 

Fabrikāts (Fabrikat, Erzeugnis, 
фабрикат) s­ fabrikās izgata­
vots ražojums patēriņam vai tālā­
kai ražošanai (mašīnas, transporta 
līdzekļi). Ja f-tu izlieto par izej­
vielu jauna f-ta ražošanai, tad 
šo pirmo f-tu sauc par pusfabri­
kātu (Halbfabrikat, полуфабри­
кат). ­>­ Ražojums. ka 

Fabriku inspekcija (Fabrikin­
spektion, Fabrikaufsicht, фабрич­
ная инспекция) — 1) -*• darba 
inspekcija; 

2) valsts iestāde, kas pārrauga 
uzņēmumu mašīnas un ierīces 
techniskās drošības ziņā. Parasti 
šī iestāde iekļauta darba inspek­
cijā, bet dažās valstīs, piem., Ljā, 
tā nebija iekļauta darba inspek­
cijā. Darba inspekcija. m 

Fabriku inspektors (Fabrikin­
spektor, фабричный инспектор) 

Darba inspekcija. 
Fabriku krājkase (Fabrikspar­

kasse, фабричная сберегатель­
ная касса) — krājkases veids 
fabrikām un uzņēmumiem Vā­
cijā. Šādas krājkases 1. t. nodi­
bināja privātie uzņēmēji, pieņe­
mot un pārvaldot savu darbinie­
ku un strādnieku noguldījumus. 
Fabriku kasu pārvalde ir pati 
uzņēmumu vadība, kas arī nosa­
ka maksājamo augļu likmes lie­
lumu; tikai uzraudzības orgānos 
(revīzijas komisijā un padomē) 
ietilpst noguldītāju pārstāvji. 
Uzkrātos noguldījumus iegulda 
vai nu pašā uzņēmumā (tad arī 
maksā augstākus % ) , vai arī no­
sūta tālāk kādai publiskai krāj­
kasei. Noguldījumu iemaksāšanas 
kārtība ir šāda: 1) iemaksājumi 
skaidrā naudā, 2) % atskaitījumu 
veidā ikreizējos algu izmaksāju-
mos un 3) uzlipinot īpašas krāj-
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Fabriku likumdošana 

markas. F. k-sēm uzbrūk pārējās 
kredītiestādes, aizrādot, ka šāds 
institūts pārāk sadrumstalo no­
guldījumus, pie kam noguldījumu 
drošība atkarīga no uzņēmuma 
stāvokļa. LV 1934. 5. 12. likums 
noteica, ka visas f. k-ses, par ku­
rām uzņēmumu īpašnieki negal­
vos un negarantēs noguldījumu 
atmaksāšanu, likvidējamas līdz 
1940. 31. 12. Pēc šā likuma izdo­
šanas lielākā daļa f. k-su tika 
likvidēta un noguldījumi pār­
skaitīti publiskās krājkasēs, rr 

Fabriku likumdošana (Fabrik-
gesetzgebung, фабричное зако­
нодательство) — 1) plašākā no­
zīmē — likumdošana, kas no­
kārto fabriku ierīkošanu, darbī­
bu un slēgšanu, ieskaitot arī no­
teikumus par fabrikanta un fab­
rikas strādnieku savstarpējo at­
tieksmi; 2) šaurākā un 19. g. s. 
otrā pusē biežāk lietotā nozīmē 
— likumdošana, kas nosaka 
fabrikas strādnieku īpatnējo tie­
sisko stāvokli, viņu attieksmi ar 
fabrikantiem, viņu aizsardzību 
darbā un nodrošināšanu darba 
nespējas laikā. Tagad, kad izzu­
dušas fabrikas strādnieka tiesis­
kā stāvokļa īpatnības, salīdzinot 
ar citiem algotiem darbiniekiem, 
zaudējis savu nozīmi arī f. 1-nas 
termins. m 

Fabriku skolas (Werkschulen, 
фабричные школы) — speciālas 
rūpniecības uzņēmumu arodsko­
las, kur sagatavo kvalificētus 
darbiniekus šo uzņēmumu darbī­
bas nozarē. Ljā f. s. darbojās 3 
fabrikās • — VEF, Vairogā un 
Rīgas Audumā. fm 

Facits (Fazit, результат, сум­
ма, итог) — summa, rezultāts, 
iznākums. 

Fainomenālisms (Phānomena­
lismus, феноменализм) — atzi­
ņas teorijas virziens ar uzskatu, 
ka izzināt varam tikai parādības, 
fainomenus, bet nevis lietas, kā-

Fainomenoloģija 

das tās īstenībā ir, t. s. «lietas 
sevī» («Ding an sich»). Izšķir 
a) objektīvo fainomenālismu (ob­
jektiver Phänomenalismus, объ­
ективный феноменализм), kas 
māca, ka pieredzē mēs varam 
tvert vienīgi parādības, kas no­
rāda uz kādu aiz šām parādī­
bām stāvošu realitāti, uz «lietu 
sevī». So virzienu pārstāv Pla­
tons, Leibnics, Kants, Sōpenhau­
ers u. c ; b) galējo fainomenālis­
mu (extremer Phänomenalismus, 
радикальный феноменализм), 
kas uzsver, ka mēs varam izzināt 
vienīgi mūsu apziņas saturus 
(sajūtas, priekšstatus u. c ) , jo 
vienīgi šie saturi eksistē, pastāv. 
Galējā f-ma piekritēji ir Berk-
lejs, Machs, Faihingers u. c. ->• 
Filozofija. lš 

Fainomenoloģija (Phänomeno­
logie, феноменология) — mūs­
dienu filozofijas virziens, kas, iz­
ejot no parādībām, fainomeniem, 
cenšas saskatīt šo parādību bū­
tību. So virzienu nodibināja vācu 
filozofs E. Huserls (Husserl). Viņa 
filozofijas pamata metode ir bū­
tības skatīšana, ideācija (Wesens­
schau, Ideation, идеация). Sakarā 
ar to var runāt par būtības zi­
nātnēm (Wesenswissenschaften, 
науки о существе), kas atšķi­
ras principā no faktu zinātnēm 
ar savu aprioro, absolūto_ rakstu­
ru. Visas būtības zinātnes ir 
pilnīgi neatkarīgas no faktu 
zinātnēm, bet pēdējās tomēr 
ir atkarīgas no pirmajām. Pēc 
Huserla domām tikpat tieši, kā 
mēs tveram individuālos _ fak­
tus, varam arī saskatīt būtību, 
kurā šie fakti iekļaujas. Tā, 
piem., aplūkojot dažādus baltus 
priekšmetus, mēs varam saskatīt, 
kas ir pats baltums un tā būtība. 
Lai varētu nonākt pie būtības, 
nepieciešama zināma empīriska 
bāze, piem., reāli uztverti vai iz-
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Fainomens 

tēlē iedomāti objekti, no kuriem 
var pacelties līdz to būtībai. 
Atrastā būtība principiāli atšķi­
ras no fakta. Fakts ir reāls un 
piepilda laiku un eventuāli arī 
telpu, bet būtība — bezlaicīga, 
irreāla, ideāla. Fakts ir arī citādi 
iespējams, būtība — citādi neie­
spējama. Fakts ir aposteriōrs, 
būtība — apriora. Tādā kārtā 
fakts ir tikai būtības realizācijas 
veids, atsevišķojums. Tāpēc arī 
būtība ir iespējama un nozīmīga 
neatkarīgi no faktiem, bet pēdē­
jie iespējami tikai sakarā ar bū­
tību. Atrodot kādas parādī­
bas būtību, reizē noskaidrojas 
daudz šādu parādību, kas pa­
kļaujas šai būtībai (piem., atrodot 
līguma būtību, noskaidrojas dau­
dzi un dažādi atsevišķi līgumu 
veidi). Huserls savu f-ju saistī­
ja ar ideālismu. Tomēr Huserla 
f. ir neatkarīga no viņa ideā­
lisma (T. Celms). F-jas metode 
tikusi lietota arī sociālās zinātnēs. 
Tā tiesību zinātnē A. Reinachs 
u. c. mēģinājuši atrast tiesību 
tīro būtību, kur iekļaujas dažādu 
pozitīvo tiesību normas. Taut­
saimniecībā līdzīgus mēģināju­
mus ir izdarījis O. Kīne (Otto 
Kühne) u. c. -*• Filozofija. Iš 

Fainomens (Phänomen, фено­
мен) — 1) viss tas, ko var ar 
jutekļiem apjaust; 

2) atziņas teorijā — kāda īste­
nībā pastāvoša objekta («lieta 
sevī», «Ding an sich», «вещь в 
себе») atspoguļojums atzinējā 
subjektā. Sai nozīmē f-nu saprot 
-*• fainomenālisms. lš 

Fajolisms (Fayolismus, файо-
лизм) — franču inženiera Anri 
Fajola (Henri Fayol) izstrādātu 
uzņēmuma vadības (Administra­
tion) principu kopums. Vadība 
aptver šādus vadības elementus 
(Elemente der Verwaltung, эле­
менты управления): 1) paredzē­

Faktiska slēgšana 

šanu (Vorausplanung, предвиде­
ние, преду смотрение); tā nozīmē 
apsvērt, pārdomāt nākotnes ­* 
darbību un sagatavoties tai; pa­
redzēšana izpaužas darbības prog­
rammas sakārtošanā; 2) organi­
zēšanu (Organisierung, Organisa­
tion, организация), kas ir uzņē­
muma apgādāšana ar vajadzīga­
jām mašīnām, darba rīkiem, ma­
teriāliem, maksāšanas līdzekļiem, 
personālu u. c, kas nepieciešams 
sekmīgai darbībai; 3) rīkošanu 
(Auftragserteilung, распределе­
ние заданий), kas ir personāla 
likšana darbā vai programmai at­
bilstošu uzdevumu došana; 4) sa­
skaņošanu (Zuordnung, согласо­
вание), kas ir uzņēmuma atseviš­
ķu darbinieku, nodaļu u. t. t. dar­
bības pielāgošana rīcībā esošajiem 
līdzekļiem un spraustajiem mēr­
ķiem; 5) kontrolēšanu (Kontrolle, 
контролирование) — izsekošana, 
vai darbība norit pēc nospraustā 
plāna, un traucējumu un trūku­
mu novēršana laikā. Svarīgākie 
vadības principi ir: darba dalī­
šana, autoritāte un atbildība, 
disciplīna, rīkošanas vienība, va­
dības vienība, personisko intere­
šu pakļaušana kopējām intere­
sēm, piemērota atalgošana, cent­
ralizācija, dienesta pakāpenība, 
kartība, taisnīgums, personāla 
stabilitāte, iniciatīva un vienotība. 

Fordisms. Racionalizācija. 
Teilorisms. kb 

Faksimils (Faksimile, факси­
миле) — tiešs atdarinājums, īpaši 
tiešs rokraksta atdarinājums. 

Faktiskā ienesa (tatsächlicher 
Ertrag, Istertrag, фактический 
доход) ­> Ienesa. 

Faktiskā masa (Istmasse, фак­
тическая масса) ­>• Konkurss. 

Faktiskā slēgšana (tatsächli­
cher Abschluß, фактическое за­
ключение книг) Grāmatve­
šana. 
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Faktiska vara Faktors 

Faktiska vara (tatsächliche 
Sachherrschaft, tatsächliche Ge­
walt, фактическое обладание) 
­»• Valdījums. Vara. 

Faktiskais dekalo (echter De­
kalo, фактическая усушка) ­* 
Dekalo. 

Faktiskais laiks (tatsächliche 
Zeit, фактическое время) ­*• 
Laika studijas. 

Faktiskais pareizums (tatsäch­
liche Richtigkeit, фактическая 
правильность) ­»• Grāmatvešana. 

Faktiskais sastāvs (Istbestand, 
фактический состав, наличие) 
­*• Inventūra. 

Faktiskās izmaksas (Istkosten, 
фактические издержки) Iz­
maksas. 

Faktiskie dotumi jeb skaitļi 
(Istzahlen, фактические данные) 
— īstenībā, pieredzē konstatētie 
dati vai skaitļi, piem., -»- grāmat­
vedībā, -»• budžeta reālizējumā u. 
tml. Sādu apzīmējumu lieto, šos 
skaitļus salīdzinot ar t. s. vaja­
dzēs skaitļiem (Sollzahlen, тре­
буемые данные), kas ir plānā, 
projektā, budžetā vai kādā ie­
priekšējā aplēsumā paredzētie 
vai pieņemtie dati. kb 

Faktoriāls (Fakultät, факто­
риал). Par n f­lu sauc pirmo n 
dabisko skaitļu reizinājumu 1.2. 
3.. . n, ko īsāk apzīmē ar n! 
F-li 1! līdz 20! ir šādi (sākot ar 
12! noapaļoti): 
n n n! 
1 1 11 399168.102 

2 2 12 479002.103 

3 6 13 622702.104 

4 24 14 871783.105 

5 120 15 130767.107 

6 720 16 209228.108 

7 5040 17 355687.109 

8 40320 18 640237.1010 

9 362880 19 121645.1012 

10 36288.102 20 243290.1013 

Faktorija (Faktorei, Handels­
niederlassung, фактория) — 

kāda uzņēmuma tirdzniecības 
nometne kolonijās. Bez tirdznie­
cības f-jas bieži nodarbojas arī ar 
ražošanu. Koloniju tirdzniecībā 
f-jām senāk bija liela nozime; 
tagad tās sastopamas vēl Centrā­
lajā Āfrikā, Dienvidjūŗas apgaba­
los un Kanādā. Lielo attālumu 
un neērto sakaru dēļ ar pamat-
uzņēmumu f-jām bija liela pat­
stāvība tekošo lietu kārtošanā. 
F-jas vadītāju sauc par faktoru 
(Faktor, фактор). Faktori bieži 
atraisījās no pamatuzņēmuma un 
kļuva par pārdošanas komisionā­
riem, kas eksportieŗu uzdevumā 
veica komisijas uzdevumus. 
Angļu tiesībās par faktoru [angl. 
factor] vēl tagad sauc patstāvīgu 
pārdošanas komisionāru, pretsta­
tā iepirkšanas komisionāram 
[angl. commission agent]. Franču 
tiesībās terminu «faktors» [fr. 
facteur] lieto vienādā nozīmē ar 
terminu «komisionārs» [fr. com­
missionaire]. Vācu tirdzniecības 
tiesības terminu «faktors» nav 
pārņēmušas, bet tā vietā lieto 
terminus «komisionārs» un «tir­
gotāja palīgs» (Handlungsgehilfe). 

kb 
Faktors (Faktor, фактор, мно­

житель) — 1) ja matemātiskā ­> 
izteiksme nesatur citas operācijas 
kā tikai reizināšanu, tās katru 
locekli sauc par f­ru jeb reizinā­
tāju un pašu izteiksmi par reizi­
nājumu jeb produktu (Produkt, 
продукт, произведение); ef 

2) veikalvedis, faktorijas va­
dītājs. ­*• Faktorija; 

3) angļu un franču tiesībās — 
pārdošanas komisionāra vai ko­
misionāra apzīmējums. -* Fak­
torija; 

4) (технический руководитель 
типографией) — grāmatu spiestu­
vēs — saliktuves vai sietuves 
techniskais vadītājs; 
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5) LV — nodaļas vadītājs 
dzelzs lietuvēs; 

6) starpniekmeistars (Zwischen­
meister) mājas darbos, kas kārto 
lietas starp sagādātāju un māj­
strādnieku; 

7) spēks, kas rada zināmu dar­
bību, sekas. kb 

Fakts (Tatsache, Faktum, факт) 
— fainomens, kas iekārtots laikā. 
F. vienmēr ir fainomens, kas 
ilgst, kas piepilda laiku. F­tu 
mēdz saukt arī par realitāti 
(Realität, реальность), jo tās bū­
tiskā pazīme arī ir ilgšana. (Irre­
ālie, ideālie fainomeni, piem., 
matemātiskie skaitļi vai loģiskās 
nozīmes, ir bezlaicīgi.) Sā iemes­
la dēļ £-tu sfairu apzīmē arī par 
empīrisko jeb pieredzes sfairu, jo 
pieredze ir tikai apziņa par 
f-tiem. Izšķir trīs dažādus f-tu 
veidus, kurus pētī t. s. reālzināt-
nes jeb empīriskās zinātnes. 
Pirmkārt, jārunā par fiziskiem 
faktiem (physische Tatsachen, 
факты физического мира), kas 
ir ilgstoši, bet kas arī piepilda 
telpu. Sos f­tus pētī t. s. dabas 
zinātnes, jo to objekts ir faino­
meni, kas piepilda laiku un telpu. 
Otrkārt, jāizšķir psīchiskie fakti 
(psychische Tatsachen, факты 
психического мира), subjektīvā 
gara f­ti. Sie f­ti, pretēji fizis­
kiem, nepiepilda telpu, tie nav 
izplatīti. Tā, piem., nevar sacīt, 
ka cilvēku domāšana būtu apaļa 
vai ka sajūtas būtu četrstūrai­
nas. Psīchiskos f-tus pētī psīcho-
loģija. Treškārt, runājam par 
objektīvā gara faktiem (Tatsa­
chen des objektiven Geistes, 
факты объективного духа). Sie 
f­ti dzimst no subjektīvā gara, ir 
šā gara projekcija, bet tie neiz­
kūst šai garā, iegūdami objektī­
vu eksistenci. Tā, piem., tiesības 
rada subjektīvais gars resp. konk­
rēti cilvēki, bet tās neizkūst šo 

cilvēku pārdzīvojumos, pastāvē­
damas ka objektīvas normas. 
Objektīvā gara f­ti var savukārt 
ietekmēt subjektīvo garu, vadīt 
to zināmā virzienā. Tāpat objek­
tīva gara f­ti neizkūst dabas 
f­tos, lai gan tie stāv sakarā ar 
pēdējiem (piem., likuma kōdeki 
taču jāfiksē uz papīra). Objektīvā 
gara f-tus pētī t. s. gara zināt­
nes, piem., tiesību zinātne, eko­
nomijas zinātne, vēsture, etno­
grāfija u. c. Sociālās zinātnēs, pē­
tījot objektīvā gara f-tus, bieži 
gadās divējādas kļūdas: no vienas 
puses, cenšoties šos f-tus izkau­
sēt subjekta pārdzīvojumos (t. s. 
psīcholoģiskās tiesību un taut­
saimniecības teorijas), no otras 
puses, šos f-tus pakļaujot fiziskās 
pasaules likumībām (t. s. sociālās 
fizikas). -*• Dotums. lš 

Faktūra (Faktur, Faktūra, 
фактура) — preču pārdevēja 
pircējam nosūtīts dokuments, ar 
kuru pārdevējs pieteic pircējam 
savu prasījumu. F-ru sastāda 
pamatojoties uz šādiem doku­
mentiem: 1) piedāvājuma vai 
cenrāža, 2) pasūtinājuma, 3) 
pavadzīmes. Faktūras virsrakstā 
(Rechnungskopf) parasti ievieto 
šādus datus: 1) firmas nosau­
kumu, bankās un pastā atvērto 
tekošo kontu nr., tālruņu nr., 
nosūtītāja adresi un 2) vārdu 
«faktūra». F-ras saturā ietver 
1) f-ras izrakstīšanas vietu un 
datumu; 2) saņēmēja nosauku­
mu (vārds, uzvārds jeb firma 
un adrese); 3) pasūtinājuma veidu 
un laiku; 4) paziņojumu par no­
sūtīšanas veidu; 5) preces nosau­
kumu, daudzumu un iesaiņojuma 
veidu; 6) gabala cenu un kop­
summu; 7) eventuālās atlaides; 
8) transporta un apdrošināšanas 
izmaksas (ja tās sedz pircējs). 
Bez tam f-rā mēdz ierakstīt arī 
maksāšanas noteikumus un iz-
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pildīšanas vietu. Ja preces cena 
nav norunāta un pircējs, preci 
līdz ar f-ru saņemot, neceļ 
iebildumus, tad prezumējams, ka 
viņš neceļ iebildumus pret f-rā 
minēto cenu. Pārdevējs f-rā ne­
var vienpusīgi ievest papildu 
nosacījumus, par ko nav panākta 
vienošanās pirkšanas līgumā; 
šādi nosacījumi nav spēkā, pat 
ja pircējs neiebilst pret tiem. 

ka 
Komisionāra galīgo nolēsumu 
komitentam par komisijas preču 
pārdošanu parasti sastāda lēses 
vai f-ras veidā, un to sauc 
par finālfaktūru vai galīgo fak­
tūru (Finalfaktura, Finalnote, 
окончательная фактура). Ja 
eksportējamo preču f-ras ap­
stiprina konsuls, tad tās mēdz 
saukt par konsulāta faktūrām 
(Konsulatsfaktura, консульская 
фактура); tādas parasti vaja­
dzīgas, ja importa valstī pastāv 
vertības_ ­*• muitas. Faktūrē­
šana. Lēse. kb 

Faktūras cena (Fakturenpreis, 
фактурная цена) Cenu veidi. 

Faktūras svars (Fakturage­
wicht, вес по фактуре) — ­э­
faktūrā ierakstītais preču svars, 
kas vienošanās gadījumā var 
but par pamatu pirkšanas sum­
mas apiešanai; tas ir svars pre­
ču nosūtīšanas vietā. kb 

Faktūras vērtība (Fakturen­
wert, стоимость по фактуре) —>­
Vērtība. 

Faktūras virsraksts (Rech­
nungskopf) Faktūra. 

Faktūrēšana (Fakturierung, 
составление фактур) — fak­
tūru izrakstīšana vai faktūras 
summas likšana pircēja kontā. 
Birojos f­nai Ueto sevišķas ma­
šīnas vai ierīces, kas vienā darba 
paņēmienā dod iespēju izgatavot 
faktūras vajadzīgā eksemplāru 
skaitā un bez tam veikt arī pār­

devumu chronoloģiskos grāma­
tojumus. Ja faktūras raksta 
ārzemju valūtā, kā parasts 
eksporta darījumos vai inflāci­
jas laikmetos, tad to sauc par 
faktūrēšanu ārzemju valūtā 
(Fakturierung in ausländischer 
Währung, составление фактур 
в иностранной валюте). Uz­
ņēmuma darbinieku, kas veic 
faktūru izrakstīšanu vai reģistrē­
šanu, sauc kar faktūristu (Fak-
turist, фактурист). ­*• Faktūra. 
Grāmatvešana. kb 

Faktūrēšana ārzemju valūtā 
(Fakturierung in ausländischer 
Währung, составление фактур 
в иностранной валюте) ­* 
Faktūrēšana. 

Faktūrists (Fakturist, факту­
рист) ­>­ Faktūrēšana. 

Fakultāte (Fakultät, факуль­
тет) — augstskolas zinātņu gru­
pa un šās zinātņu grupas stu­
dentu un docentu kopums; uni­
versitātes patstāvīga sastāvdaļa, 
kurā māca noteiktas, radnieciskas 
disciplīnas. 

Fakultatīvā apdrošināšana (Fa­
kultativversicherung, факульта­
тивное страхование) ­> Saistību 
un pienākumu apdrošināšana. 

Fakultatīvā nauda (fakultati­
ves Geld, факультативные день­
ги) Knapa naudas teorija. 

Fakultatīva saistība (fakultati­
ves Schuldverhältnis, факульта­
тивное обязательство) Sais­
tība. 

Fakultatīvas pazīmes (fakulta­
tive Merkmale, факультатив­
ные признаки) Statistiskās 
pazīmes. 

Fakultatīvs (fakultativ, фа­
культативный) — pēc patikas, 
atstāts paša izvēlei. Piem.: f. 
mācības priekšmets. 

Falanga (Phalanx, фаланга) — 
1) seno grieķu (maķedoniešu) 
smagi apbruņotu kājnieku vie­
nību kaujas iekārta; 
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2) franču sociālista F. Furje 
(Fourier) iecerētā valsts sadalī­
šana vienībās — f-gās, katrā 
pa 1 500—2 000 personām. Sais 
f-gās cilvēki dzīvotu viesnīcām 
līdzīgās kopmītnēs — falanste-
rās un nodotos pārmaiņus lauk­
saimniecības un rūpniecības dar­
bam; ienākumus sadalītu samē­
rīgi ar ieguldīto darbu, kapitālu 
vai talantu; 

3) Spānijā Jozes Antonio Primo 
de Riveras 1933. dibinātā spāņu 
nacionālistu partija «Falanga 
Espanola», kas pēc Primo de Ri­
veras noslepkavošanas 1937. pār­
iet Franko (Franco) dibinātajā 
«Falanga Espanola Tradiciona-
lista», kuras locekļi dēvējas par 
falangistiem. hv 

Falsifikacija (Falsifikation, 
фальсификация) Viltošana. 

Familia [ lat] (Familie, Haus­
gemeinschaft, семья, домочадцы) 
— romiešu patriarchālā liel­
ģimene (saime), kurā ietilpa 
ļaudis un lietas. Šās īpatnējās 
ģimenes galva (pater familias) 
bija patstāvīgs tiesībās (persona 
sui iuris), bet brīvie ļaudis, kas 
atradās viņa varā (in patria po-
testate) bija ģimenes ziņā atkarīgi 
(personae alieni iuris); vergi juri­
diski bija kā lietas (res) un kopā 
ar pārējām mantām piederēja 
ģimenes galvām. -> Ģimene, vk 

Fanātisms (Fanatismus, фана­
тизм) — liela neatlaidība un 
kaislība, ar kādu aizstāv pārlie­
cību un kas noraida kā naidīgu 
katru pretējo pārliecību. Viskra­
sāk f. izpaužas reliģijas novadā, 
jo te jūtu sfaira dominē pār in­
telektu un jau iepriekš pieņemts 
viedoklis bieži nomāc saprātu, lš 

Fanega (Fanega, фанега) — 
tilpuma mērs labībai. Alžirā = 
1,02 hl; Argentīnā = 1,37124 hl; 
Bolivijā = 75,00 1; Cīlē = 96,96 
1, 90,75 1, 1,05875 hl; Ekvādorā = 

96,960 1, 55,501 1; Gvatemalā == 
55,501 1; Kostarika = 4,00 hl; 
Kubā = 1,0571 hl, 1,1066 hl; Ma­
roka = 55,501 1; Meksikā ­
90,8145 1; Paragvajā = 2,880 hl; 
Peru = 90,870 1; Spānijā (Tipo) 
= 55,501 1, (Saragosa) = 22,4201; 
Urugvaja = 1,32403 hl. 

Fantastiska cena (Phantasie­
preis, фантастическая цена) 
Cenu veidi. 

Fantāzija (Phantasie, фанта­
зия) Iztēle. 

Fantāzijas firma (Phantasie­
firma, вымышленная фирма) 

Firma. 
Farma (Farm, ферма) — vis­

pārējs lauku saimniecības apzī­
mējums Anglijā un ASV. Lja 
f­mas (biežāk: fermas) nosauku­
mu dažreiz lieto lielāku un spe­
ciāla rakstura valstij vai sabied­
riskām iestādēm piederošu lauku 
saimniecību apzīmēšanai, piem.: 
lauksaimniecības izmēģinājumu 
ferma, lopkopības ferma, putn­
kopības ferma. F-mas saimnieks 
vai nomnieks Anglijā un ASV 
saucas farmeris (Farmer, фер­
мер), eš 

Farmaceits (Pharmazeut, фар­
мацевт) — speciālists zāļu ga­
tavošanā. 

Farmakognōzija (Pharmako­
gnosie, фармакогнозия) — mā­
cība par ārstniecības vielām. 

Farmakologs (Pharmakolog, 
фармаколог) — speciālists ārst­
niecības vielās. 

Farmeris (Farmer, фермер) ­> 
Farma. 

fas jeb f. a. s., saīsin.: free 
alongside ship [angl.] (frei Schiffs­
seite, frei Seeschiffsseite, längs­
seits Seeschiff, frei Längsseite 
des Schiffes, свободно вдоль 
судна) — cenas klauzula, ko 
lieto, ja pa jūras ceļu nosūtā­
mās preces ostā pie kuģa jāpie­
gādā pa ūdens ceļu. Sī klauzula 
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nozīmē, ka pārdevējs sedz liel­
laivu un citas izmaksas par preču 
novešanu pie kuģa sāniem. Preču 
iekraušanas izmaksas jāsedz pir­
cējam, tāpat arī liellaivu noma 
un citas izmaksas, ja preces no­
līgtajā laikā nav izkrautas. -*• 
fob. kb 

Fasenda [port. fazenda, spān. 
hacienda] — lauku saimniecība 
Dienvidamerikā. 

Fašisms (Faschismus, фашизм) 
— valststiesiskā nozīmē — Itāli­
jas politiskās iekārtas apzīmē­
jums no 1922., kad Musolini pār­
ņēma valsts varu savās rokās. 
F-ma teorētiskos pamatojumus 
devis f-ma radītājs Musolini un 
vairāki itāliešu un citu tautu zi­
nātnieki. Visu šo teorētisko uz­
skatu kopējā jēga ir tā, ka valsts 
ir īpatnēja personība, kurai savi 
īpatnēji mērķi, kas atšķiras no 
atsevišķu cilvēku un organizāciju 
mērķiem. Oficiālā valsts definī­
cija ir dota 1927. 21. 4. «Darba 
Chartas» (Carta del Lavoro) 1. 
pantā: «Itāliešu nācija ir orga­
nisms, kura mērķis, eksistence un 
darbības līdzekļi pārsniedz ar 
spēku un ilgumu šai organismā 
ietilpstošo atsevišķo cilvēku un 
grupu mērķus, eksistenci un dar­
bības līdzekļus. Tā reprezentē 
morālisku, politisku un ekono­
misku vienību un visumā tiek 
realizēta fašistiskā valstī». No šās 
pamata tēzes izriet, ka fašistiskai 
valstij jāupurē visas personiskās 
un sabiedriskās intereses. «Mūsu 
formula»: — teica Musolini savā 
1925. 28. 6. runā — «viss ir valsts, 
nekas ārpus valsts, nekas pret 
valsti». Aiz šā iemesla itālieši 
savu valsti sauc par autoritāru 
(autoritärer Staat, авторитарное 
государство), t. i., par pilnīgas 
varas valsti, kas pati sev noder 
par savas autoritātes avotu. Tādā 
kārtā f. izmanto savam galvena­

jam teorētiskajam pamatojumam 
pa daļai Hēgeļa ideju par valsti 
kā augstāku ētisku vērtību, pa 
daļai — organiskās teorijas mā­
cību par valsti kā atsevišķu or­
ganismu. F. krasi norobežojas no 
liberālisma. Pēc f-ma ideologu 
domām liberālā valsts ir atteiku­
sies no svarīgāko sabiedrisko 
dzīves jautājumu atrisināšanas, 
kādi ir ekonomikas un šķiru cīņu 
jautājumi. Tāds stāvoklis pie­
spieda cilvēkus ar pretējām in­
teresēm apvienoties privātās šķi­
ru organizācijās (darba devēju 
un strādnieku organizācijās), kas 
cīnījās savā starpā ar varas l ī­
dzekļiem (streikiem, lokautiem). 
Fašistiskā valsts, pretstatā, uzņe­
mas visu šķiru aizsardzību un ar 
to gūst virsroku pār šķiru cīņu. 
F. apņemas iznīcināt marksismu. 
Tiek nodibināta valsts aparāta 
visvarenība, ko identificē ar fa­
šistisko partiju. Liberālisms atzi­
na, ka katram individam viņa 
personiskajā dzīvē ir noteikta 
sfaira, kurā valsts nedrīkst ie­
jaukties; f. turpretim noliedz 
tādus ierobežojumus, deklarējot 
neierobežotu valsts iejaukšanos 
šķiru ekonomiskajās attieksmēs. 
No sacītā izriet otra fašistiskās 
valsts atšķirība no liberālisma: 
visu dzīvi regulē valsts. Fašisti 
sauc savu valsti arī par totālu 
(totaler Staat, тотальное госу­
дарство), t. i., par valsti, kas visu 
aptver, visu ietver. Pirmkārt, tas 
attiecas uz darba devēju un 
strādnieku savstarpējās attiek­
smes piespiedu regulēšanu. No 
visām strādnieku un darba de­
vēju organizācijām (sindikātiem) 
izdala noteiktas savienības, ko 
valsts atzīst kā oficiālas visu 
strādnieku un darba devēju pār­
stāvības attiecīgā saimniecības 
nozarē. Vienošanās, ko panāk 
šās savienības, ir obligāta visiem 
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strādniekiem un darba devējiem 
attiecīgā saimniecības nozarē. 
Bez sindikātiem f. rada visu ra­
žošanas faktoru apvienības — 
korporācijas, t. i., darba devēju, 
techniskā personāla un strādnieku 
apvienības valdības pārstāvja 
vadībā. Šai organizācijā ir sa­
skatāma tautas dažādu interešu 
pārstāvība. Korporācijām pie­
šķir tiesību izdot obligātos notei­
kumus attiecīgā saimniecības 
nozarē. Šo korporāciju apvienībai 
ir jārealizē visu ražošanas fak­
toru solidaritāte. Aiz šā iemesla 
fašisti savu valsti sauc arī par 
korporatīvu valsti (korporativer 
Staat, корпоративное государ­
ство). Galvenais f­mā kā poli­
tiskā ideoloģijā ir stipra valsts 
vara, kuras priekšgalā ir vadonis 
(duce) un valdības galva Jcapo di 
governo). F., sakarā ar savu no­
stāju pret parlamentāro valsti, 
neatzīst valsts varas funkciju sa­
dalīšanas teoriju kā politisku lī­
dzekli, ar kura palīdzību realizē 
varu līdzsvaru. Izpildu vara 
noteic par visām. Politisko dzīvi 
valstī vada vienīgi fašistu partija. 
F. prasa tautas pieradināšanu pie 
kārtības, disciplīnas, darba; tas 
prasa, lai tauta būtu spējīga lie­
tot ieročus. Lielu vērību f. pie­
griež jaunatnes audzināšanai mi­
nētajā virzienā. No politiskā 
viedokļa f. izceļ nacionālismu; 
praksē tas realizē rases teoriju. 
F-ma ideoloģija ir ietekmējusi 
vairāku valšķu politisko iekārtu. 
F., kā pierāda dzīve, var darbo­
ties ne tikai monarchistiskā valsts 
formā, bet arī republikāniskā, ra 

Fašists (Faschist, фашист) — 
Musolini radītā fašisma piekritējs 
resp. fašistiskās partijas loceklis. 

ra 
Fatālisms (Fatalismus, фата­, 

лизм) — mācība par visas pasau­
les norišu un cilvēku dzīves ab­

solūto iepriekšējo predestināciju. 
Saskaņā ar šo mācību ir vienal­
ga, kā cilvēks izturas, pasīvi vai 
aktīvi, jo likteņa lēmums tik un 
tā zināmā laika momentā neizbē­
gami iestāsies. F. noliedz cilvēka 
gribas brīvību un rezultātā no­
ved pie galējas pasivitātes. F-ma 
pārstāvji filozofijā bija stoiķi, un 
f-ma idejas uzņēmis sevī arī 
islams. lš 

Faze (Phase, фаза) « * Cikliskās 
svārstības. 

Fechnera likums (Fechners Ge­
setz, закон Фехнера) — likums 
psīcholoģijā, kas formulē sajūtu 
un kairinājumu intensitātes ro­
bežas: kairinājumu intensitāte 
pieaug ģeometriskā progresijā, 
bet sajūtu intensitāte pieaug arit­
mētiskā progresijā. lš 

Federācija (Föderation, феде­
рация) — 1) savienība. Valsts 
tiesībās atšķir divus valšķu f-jas 
pamattipus — -*• valšķu savie­
nību un ->- savienotās valstis. 
Pirmajā tipā federatīvais mo­
ments izpaužas vājāk, otrā — 
stiprāk. Valšķu savienībā ietver­
tās valstis patur un realizē ik­
viena savu suverēno varu, pie­
skaņojoties tikai savienības līgu­
mam, bet savienotās valstīs su­
verēnā vara pieder savienotām 
valstīm kā vienam veselam, ka­
mēr atsevišķiem locekļiem šās 
varas nav; ja tomēr šī vara ir, 
tad tā ir ļoti ierobežota ar sa­
vienības kompetenci. F-jas juri­
diskā daba ir viens no strīdīgā­
kajiem valststiesību jautāju­
miem. Sakarā ar šā jautājuma 
atrisināšanu pastāv vairākas 
teorijas. Valststiesiskajā praksē 
f-jas kā valsts iekārtas pamat­
principi visplašāk izveidoti Ame­
rikas savienotajās valstīs (ASV), 
sākot ar šo valšķu nodibināša­
nos 1787. līdz mūsu dienām; v 

2) b-bu apvienība jeb otras 
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pakāpes b­ba, kurā par biedriem 
var būt tikai juridiskas personas, 
parasti — pirmās pakāpes b­bas. 
­>­ Biedrība. Kooperatīvs. Savie­
nība, ka 

Federālā rezerves pārvalde 
(Federal Reserve Board, феде­
ральное резервное управление) 
­* Emisijas bankas. 

Federālisms (Föderalismus, фе­
дерализм) — 1) valsts iekārtas 
sistēma, kuras princips ir fede­
rācija; v 

2) b­bu un kooperatīvu apvie­
nošanās veids, kad vietējas pir­
mās pakāpes ­*• biedrības veido 
savas centrāles (tālāko pakāpju 
apvienības). ­ * Kooperatīvais fe­
derālisms. Kooperatīvs. Savie­
nība, ka 

Federatīvā statistika (föderier­
te Statistik, федеративная ста­
тистика) — statistikas orga­
nizācijas veids LV, kur pavalstis 
(Länder) resp. pavalšķu statisti­
kas pārvaldes (statistische Lan­
desämter) veic galvenos pētīja­
mās masas uztveršanas darbus 
un materiālu apstrādāšanu, bet 
L V statistika publicē galīgos re­
zultātus. Tādā veidā LV ir orga­
nizētas, piem., iedzīvotāju, aroda 
un uzņēmumu skaitīšanas, laulī­
bu, dzimstības un mirstības sta­
tistika. Par f-vo s-ku sauc arī 
-*• netiešo LV statistiku (mittel­
bare Reichsstatistik). Vienveidī­
bu minētajās nozarēs sasniedz 
tādā kārtā, ka LV statistikas 
pārvalde nosaka un izstrādā ne 
tikai -+ uztveršanas plānu, bet 
arī materiālu apstrādāšanas pa­
mata nosacījumus. F. s-kā pa-
valstīm ir dota iespēja uztverša­
nas programmā uzstādīt arī pa­
pildu jautājumus un izdarīt ma­
teriālu paplašinātu apstrādāšanu. 
Ar mazākajām pa valstīm (piem., 
Oldenburgu u. c.) nereti taisa iz­
ņēmumus, un to savāktos mate­

riālus apstrādā LV statistikas 
pārvalde vai kāda lielākas pa­
valsts statistikas centrālā iestāde 
(piem., Prūsijas). kz 

Felonija (Felonie, фелония) — 
lēņa tiesībās — vasaļa un seņora 
savstarpējās uzticības lauzums, 
kura sekas varēja būt lēņa zau­
dēšana (Lehnsverwirkung, лише­
ние лена). Par kvazifeloniju 
(CJuasifelonie, квази(релония) 
sauca tādu vasaļa nodarījumu 
pret trešajām personām, kura dēļ 
viņš kļuva necienīgs būt par va­
sali un valdīt lēni. ba 

Feniņš (Reichspfennig, пфен­
ниг) Nauda. 

Fēns (Fen) ­»• Nauda. 
Feodālā saimniecība (Feudal­

wirtschaft, феодальное хозяй­
ство) — 1) saimniecisko parādī­
bu kopums ­*• feodālismā; 2) 
saimniecisko parādību kompleksi, 
kuru raksturu nosaka tādi sociāl­
ekonomiski iestādījumi kā: ­+ 
gruntskundzība, muiža, zem­
nieku kārtas saistījums pie ze­
mes ­*• piezemniecībā un — 
dzimtniecībā, lai nodrošinātu ze­
mes aristokrātijas eksistenci 
(­»­ Bruņniecība. Bruņinieku 
muiža), zemnieku klaušu darbs 
un naturālās nodevas, līdz ar to 
zemnieku saimniecību vājie sa­
kari ar tirgu. -*• Partikulārisms. 

ba 
Feodālā valsts (Feudalstaat, 

Lehnsstaat, феодальное государ­
ство) ­* Feodālisms. 

Feodālisms (Feudalismus, Feu­
dalwesen, Lehnswesen, феода­
лизм, феодальная система, лен­
ная система) — sociālo un poli­
tisko attieksmju sistēma, ko rak­
sturo zemes aristokrātijas notei­
cēja loma publiskā dzīvē (­* 
Bruņniecība. Firsts. Gruntskun­
dzība) un valsts varas parti­
kulārisms, sadrumstalo jums, gan 
uzurpācijas veidā, gan it īpaši - » 
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